
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 
 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 966 
 
O Reitor em exercício da Universidade Estadual de Santa 

Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital UESC nº 
34/2017,  

 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Homologar o Resultado Final do Concurso 

Vestibular EaD 2017, conforme Anexo I desta Portaria.  

Art. 2º - Convocar os candidatos aprovados no Concurso 

Vestibular EaD 2017, objeto do Edital nº 34/2017, para procederem à Solicitação de 

Matrícula e entrega de documentos, no período de 14 a 16/08/2017, das 8h às 12h e das 

13h às 16h. 

Art. 3º - Os candidatos convocados nos Cursos dos Polos 

de Ibicuí e Teixeira de Freitas realizarão as Solicitações de Matrícula nos respectivos 

Polos, cujos endereços estão disponíveis na página do Vestibular EaD, no site da UESC. 

Art. 4º - Os candidatos convocados nos Cursos dos Polos 

de Ilhéus e Itabuna realizarão as Solicitações de Matrícula na UESC, no seguinte local: 

Auditório do Curso de Direito, Pavilhão Juizado Modelo, 1º andar.  

Art. 5º - Os procedimentos para a Solicitação de 

matrícula, relação de documentos necessários e demais observações encontram-se no 

Anexo II desta Portaria. 

Art. 6º - O não comparecimento do candidato convocado 

para a Solicitação de Matrícula e entrega dos documentos, no local, data e horário 

estabelecidos, implicará a sumária perda da vaga, ficando considerada sem qualquer 

valor e efeito a classificação obtida. 

Art. 7º - A entrega dos documentos é o primeiro 

procedimento da matrícula e esta será efetivada somente após a conferência, pela 

Universidade, da documentação apresentada e consequente homologação. 

Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 3 de agosto de 2017. 

 

 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR EM EXERCÍCIO 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 
 

ANEXO I DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 966 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS NO VESTIBULAR EAD 2017 

BIOLOGIA – IBICUÍ 

INSCRIÇÃO                    NOME IDENTIDADE 

1447 ADRIANO MURIELLE SANTOS DE MENEZES 868254614 SSP/BA 

1722 ALAIANA SANTOS SILVA 1340255472 SSP/BA 

1978 ALINE SOUSA GONÇALVES 1648232043 SSP/BA 

2076 ANA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA 1173005277 SSP/BA 

1032 ATEMISIA DE JESUS CHAVES 1645335674 SSP/BA 

2061 BERENICE PAIVA PRATI 1296673073 SSP/BA 

71 CARLOS JOUBERT SOUSA DA ROCHA 789041294 SSP/BA 

481 CLEMERSON  DOS SANTOS OLIVEIRA 967537657 SSP/BA 

1344 ELUANA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 1396571698 SSP/BA 

290 ERLON SANTOS DE SOUZA 680938290 SSP/BA 

1038 EVANILDO DA ROCHA RAMOS 563121427 SSP/SP 

1871 FABIO CERQUEIRA DE ALMEIDA 884374424 SSP/BA 

243 FABIO EMANOEL SILVA MATOS 1189939924 SSP/BA 

195 FAGNER JESUS DA SILVA 2123902950 SSP/BA 

1304 IVAN SOUZA DE OLIVEIRA 03201832-03 SSP/BA 

520 JAMILLE SILVA BRITO BRAGA 934715300 SSP/BA 

1295 JOICE DOS SANTOS PORTO 1570899240 SSP/BA 

915 JOSÉ ARMANDO CORREIA 1335863753 SSP/BA 

1819 JOSINETA PEREIRA SOUZA SANTOS 379654253 SSP/BA 

1437 JOYCE OLIVEIRA DOS SANTOS 1595401601 SSP/BA 

124 JULIANA ALVES DOS SANTOS 1157991840 SSP/BA 

1184 JULYANNE SANTOS RIBEIRO MOURA 949862150 SSP/BA 

1899 LENINE MATTOS SOUZA 887857264 SSP/BA 

2109 LUIS EDUARDO SANTOS MATOS 1503435580 SSP/BA 

1152 MATEUS CAMPOS FRANÇA 1321223919 SSP/BA 

1341 MORGANA SANTOS RODRIGUES GOES 07797790-45 SSP/BA 

2103 NOEMIA PAULA SANTOS LUDOVINO 725370866 SSP/BA 

1018 PAULO SANTOS SILVA 1013146123 SSP/BA 

1072 POLIANA DA SILVA SANTOS 1319181414 SSP/BA 

1731 ROSANA SOUSA ALVES 07360303 10 SSP/BA 

1762 ROSANI SANTOS DOS PASSOS 1530219426 SSP/BA 

128 SAMARA REIS DOS SANTOS 1618271954 SSP/BA 

1859 SILVANA FARIAS DOS ANJOS SILVA 275342190 SSP/BA 

646 TATIANE ALMEIDA NOVAES 1420104721 SSP/BA 

619 THAÍSA BARROS DOS SANTOS 972637370 SSP/BA 

1593 WENDEL COUTO SILVA OLIVEIRA 1335965670 SSP/BA 

 

LETRAS VERNÁCULAS – ITABUNA 

INSCRIÇÃO                           NOME IDENTIDADE 

1887 ALBA DOS SANTOS BEZERRA DE SOUZA 341786004 SSP/BA 

1815 ALBERTO SEBASTIAO CERQUEIRA DA SILVA 198945620 SSP/BA 

1739 ALEXANDRE ALVES DOS SANTOS 910959722 SSP/BA 

1511 ANA DORA BERNOLDI DE OLIVEIRA 03437227-04 SSP/BA 

792 ANDRÉ VINICIUS DOS SANTOS CARVALHO 1342146174 SSP/BA 

191 ANDREYA BASTOS DOS SANTOS ARAUJO 38845180 SSP/SE 

475 ANNE KATHLEEN ARGOLO ARAUJO 09.483.333-83 SSP/BA 

1696 CARLA ALMEIDA NOGUEIRA 0577597310 SSP/BA 

313 CARLOS HENRIQUE VIEIRA PACHECO 0201625377 SSP/BA 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 
 

LETRAS VERNÁCULAS – ITABUNA 

INSCRIÇÃO                           NOME IDENTIDADE 

106 CARLOS MAGNO DE MELO RAMOS 475941284 SSP/BA 

532 CLARICE FIORINI LIMA COSTA 1213925541 SSP/BA 

1376 CLÁUDIA LUIZA SANTOS DA SILVA 0596165200 SSP/BA 

388 CLAUDIANA ROSÁRIO PEREIRA ALMEIDA 0845414585 SSP/BA 

1412 CLEIDE AGUIAR NERES 372427078 SSP/SP 

68 DAIANE SANTANA DA SILVA 1010007823 SSP/BA 

787 DAVINA PINHEIRO MATOS 978604849 SSP/BA 

1888 DAYANE CUNHA DOS SANTOS 885473531 SSP/BA 

1685 DIEGO DOS ANJOS MACHADO 2007182661 SSP/BA 

1242 DYALA RIBEIRO DA SILVA 909028745 SSP/BA 

1902 EDCLÉA LIMA DE OLIVEIRA 1195890362 SSP/BA 

210 ELIENE FRANCISCA DOS SANTOS ROCHA 1632918102 SSP/BA 

1324 ELZENITA PEREIRA DOS SANTOS 159671230 SSP/BA 

1524 GEISA SANTOS DE OLIVEIRA SA 910643253 SSP/BA 

867 HÉBERT DE JESUS COSTA 12.801.859-37 SSP/BA 

107 ICARO BRUNO ROSARIO DE ALMEIDA 1530830001 SSP/BA 

337 ÍCARO XAVIER DOS SANTOS MATTOS 972520007 SSP/BA 

1360 JANAINA LIMA LINS 1562401572 SSP/BA 

1237 JOCIELE DA SILVA NASCIMENTO 749845350 SSP/BA 

577 KARINA LIMA SANTOS 1588094405 SSP/BA 

217 KATIANNE CABRAL NUNES MATTOS 1420822950 SSP/BA 

1157 LARISSA SANTOS MONTEIRO 2001224958 SSP/BA 

1704 LILIANE DA SILVA SOUSA FRÓIS 851533540 SSP/BA 

1744 LIZANDRA DA SILVA CÂMARA 1340566800 SSP/BA 

701 LUCIANA MAIA DOS SANTOS 938612069 SSP/BA 

2007 LUCIANO RODRIGO DIAS DOS SANTOS 1533446792 SSP/BA 

1250 LUÍSA MARIA OLIVEIRA TRINDADE 2043859625 SSP/BA 

404 MARIA APARECIDA NASCIMENTO SANTOS 1370377320 SSP/BA 

1273 MICHELLE RAQUEL GONZAGA SOUZA 1645277704 SSP/BA 

304 NABILLA NAOMY CORDEIRO GOMES DE MIRANDA ALMEIDA 1438120761 SSP/BA 

1228 NATALI DE JESUS SANTOS ALVES 1374373907 SSP/BA 

92 ORLANDO CARVALHO DOS SANTOS 804473765 SSP/BA 

51 PATRICIA NEPOMUCENO VIANA DA MOTTA DE JESUS 05.110.705-86 SSP/BA 

929 PAULO BARBOSA DE JESUS 708372600 SSP/BA 

1405 PAULO JORGE DA SILVA 02.967.424-73 SSP/BA 

1555 RAICELY DA SILVA FERREIRA DE ALMEIDA 847722040 SSP/BA 

1213 RAISSA SOUSA DOS SANTOS 1476439290 SSP/BA 

586 SILUANA SILVA SANTOS 1172100055 SSP/BA 

747 STELLA PAIVA DE SOUZA CARDOSO DOS SANTOS 1392111366 SSP/BA 

671 VINÍCIUS VITA GORENDER 967237181 SSP/BA 

1215 WESLLEY JERONIMO SOUSA ARAUJO 1313933678 SSP/BA 

 

MATEMÁTICA - IBICUÍ 

INSC NOME IDENTIDADE 

1471 ACASSIO MACARIO SOUZA 975809458 SSP/BA 

1428 ADRIELE SANTANA DOS SANTOS 1469908115 SSP/BA 

1928 ANDRÉ LAURÊNCIO DOS SANTOS 1158628978 SSP/BA 

1973 ANDRE LUIS SOUZA 982252862 SSP/BA 

1284 ARACELLY PRADO GUIMARÃES SILVA BRITO 895319900 SSP/BA 

1518 CARLA ROBERTA NASCIMENTO DE JESUS 1445034174 SSP/BA 

190 DÂMARIS SOUSA DE ALMEIDA FREITAS 981430937 SSP/BA 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 
 

MATEMÁTICA - IBICUÍ 

INSC NOME IDENTIDADE 

165 EDNA VIEIRA GONZAGA 934735328 SSP/BA 

1519 EDNARA SOARES CARMO 859716856 SSP/BA 

948 ELIANDRA BARROS DE SOUSA 933618239 SSP/BA 

267 ELIDA CARDOSO SILVA SOUSA 1012387038 SSP/BA 

1736 INGRIDE DE CARVALHO FERREIRA 1259200086 SSP/BA 

127 IVANESSA MACEDO DE SOUZA 933813015 SSP/BA 

776 IVANILDA MACEDO DE SOUSA JESUS 933610092 SSP/BA 

1347 JAIRA SILVA BRITO 1195509626 SSP/BA 

1947 JOCASTA MEIRA GALVÃO 1195534140 SSP/BA 

49 JOSE GENUARIO COSTA FILHO 1117310540 SSP/BA 

696 KAELVITON LIMA SANTOS 1396265813 SSP/BA 

921 KEILLA VIVIANE SOUZA SANTOS 1011379589 SSP/BA 

1415 LAYS OLIVEIRA SANTOS 934829900 SSP/BA 

1645 LUCAS DOS SANTOS TEIXEIRA 1668113600 SSP/BA 

1374 LUCAS NOVAIS SANTOS 982253400 SSP/BA 

1283 MARCO AURELIO SILVA SANTOS 643751297 SSP/BA 

1367 MARTA DO CARMO LEAL SILVA 1621881962 SSP/BA 

2113 MISAEL BRANDÃO DE ARAÚJO 1503139182 SSP/BA 

1699 OLAVO FAGNER NOVAIS SANTOS 935035710 SSP/BA 

97 PATRÍCIA PIA DOS SANTOS 1160668906 SSP/BA 

54 ROSANA FERREIRA DA SILVA PINHEIRO 934817723 SSP/BA 

1672 SOANE JESUS DA SILVA 875785573 SSP/BA 

356 TATIANA MENDES SANTOS 1338644300 SSP/BA 

512 THAINÁ SILVA SOUSA 1455410101 SSP/BA 

957 WATSON SILVA ALMEIDA 902263722 SSP/BA 

 

MATEMÁTICA - ILHEUS 

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE 

2048 ADAILTON MORAIS DE OLIVEIRA 842733302 SSP/BA 

1984 ADEILSON JOSE ANDRE BEZERRA 54310192-7 SSP/SP 

160 ALESSANDRO BISPO REIS 571289368 SSP/SP 

1086 ANA CAROLINA C. FIALHO DE OLIVEIRA 1302799789 SSP/BA 

260 ANA MARIA SILVA PEIXOTO 2443168-5 SSP/BA 

1644 ANDERSON FONTES DE MORAIS BORGES 595987273 SSP/BA 

2022 ANNE KEROLAYNE SOUZA SANTOS LIMA 1469185768 SSP/BA 

2005 BRUNO DOS SANTOS SANTANA 1368322883 SSP/BA 

357 CHARLES EDUARDO SANTOS FROSSARD 1589134850 SSP/BA 

319 DANIEL LUZ NABUCO 826416330 SSP/BA 

1827 DANILO BARRETO GOMES 1377475433 SSP/BA 

1052 EZEQUIEL SOUZA SANTOS 974628700 SSP/BA 

1509 FELIPE GABRIEL DE ARAÚJO MENDES 1298187559 SSP/BA 

1858 GILNEYDSON NUNES DE ALMEIDA 1621903877 SSP/BA 

184 GIRLEI VICENTE DOS SANTOS 983669120 SSP/BA 

970 ISLANDIA DE OLIVEIRA MENEZES 819224340 SSP/BA 

1458 JAQUELINE SANTANA SANTOS NOGUEIRA 656212985 SSP/BA 

442 JEAN SANTOS DA CONCEIÇÃO 1138578703 SSP/BA 

1874 JOÃO LUIZ BARBOSA COSTA 050391517-3 CRE/BA 

1620 JOÃO VITOR BARROS FERREIRA 1538481797 SSP/BA 

1653 JOCINEIDE MORAES DOS REIS SOUZA 395383200 SSP/BA 

1830 JOSE WILMAR BASTOS DA FONSECA 809014173 SSP/BA 

615 JOSEAN DA COSTA SILVA 1494263645 SSP/BA 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 
 

MATEMÁTICA - ILHEUS 

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE 

114 LANIELLE SOUSA DOS SANTOS 1359828710 SSP/BA 

432 LILIADNA SOUZA SANTOS 984450904 SSP/BA 

814 MAGALI SILVA DE OLIVEIRA 666471266 SSP/BA 

100 MARLUZIA DE SOUZA 2126008690 SSP/BA 

721 MAYKELLY SANTOS DE JESUS 1258057212 SSP/BA 

2051 NAJLA TAVARES SILVA 982033559 SSP/BA 

1352 PHERNANDA FERREIRA E SANTANA 1437351522 SSP/BA 

655 SAULO DE TARSO SANTOS FERREIRA 1006960236 SSP/BA 

620 SERGIO DO CARMO GOMES MELO 04024733-37 SSP/BA 

521 SOFIA RIBEIRO DOS SANTOS 1323840354 SSP/BA 

1095 TEDDY TALBOT 1347416250 SSP/BA 

1915 THAISE DA PAIXÃO SANTOS 865421099 SSP/BA 

1775 VALERIA BEHRMANN GUERREIRO 1379164699 SSP/BA 

 

MATEMÁTICA – TEIXEIRA DE FREITAS 

INSC NOME IDENTIDADE 

1836 ALESSANDRO BARRETO LAMARÃO 270704620 SSP/SP 

480 BIANCA DE SENA SILVA 041979/O-7 CRC/BA 

1617 DAIANE NASCIMENTO DE JESUS 1280851341 SSP/BA 

1406 DANIEL SOUZA CONCEIÇÃO 1447996429 SSP/BA 

1080 DANILO ALVES SOARES 1007316438 SSP/BA 

46 EDSON SILVA ALMEIDA 1498847889 SSP/BA 

2085 ERENITA GOMES DA SILVA 466744 SSP/ES 

1821 GILSON FERRAZ DOS SANTOS 413253899 SSP/BA 

1120 GUSTAVO MORAIS DE JESUS 13.303.159-44 SSP/BA 

1461 IGOR SOARES NERY 1202156754 SSP/BA 

325 JAIR DOS SANTOS PIRES 1453218866 SSP/BA 

2075 JOABE FAGUNDES BONFIM 2045414922 SSP/BA 

791 JOCELMA GOMES DE SOUZA 824906357 SSP/BA 

1698 KARLA MONTI ROCHA 894438964 SSP/BA 

73 LEILA CAJAZEIRA RIBEIRO ALVES 705130827 SSP/BA 

1140 LUCAS RODRIGUES DE SOUZA 1367285704 SSP/BA 

296 LUCIMEIRE CAJAZEIRA RIBEIRO 665641907 SSP/BA 

1911 LUCINEIA RODRIGUES DOS SANTOS FARIAS 06.061.210-05 SSP/BA 

819 LUIZ ELIAS SOARES JUNIOR 1308190263 SSP/BA 

771 MICAEL FAGUNDES BONFIM 1137196980 SSP/BA 

2002 MOISES AVILAR DA SILVA ANTUNES 1545000204 SSP/BA 

161 ROSENILDO DE JESUS 705152804 SSP/BA 

2053 ROSINEY MARTA MONTE 710397160 SSP/BA 

59 TIAGO GOMES DE SANTANA 13.332.821-09 SSP/BA 

765 UBIRAJARA DOS SANTOS ASSIS 962310255 SSP/BA 

1941 VALNILA DOS SANTOS MIRANDA 585945152 SSP/BA 

 

PEDAGOGIA - ILHEUS 

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE 

338 ADRIANA JESUS DE OLIVEIRA 1484748107 SSP/BA 

419 ALANILTON MEIRA PORTO 859717151 SSP/BA 

1024 ANA LUCIA ALVES DOS SANTOS 923677046 SSP/BA 

1291 ANA PAULA OLIVEIRA DE JESUS 14.575.820-66 SSP/BA 

912 ANDREA CARDOSO CORDEIRO 701940760 SSP/BA 

1603 BONIENIA CARNEIRO SAMPAIO 833803107 SSP/BA 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 
 

PEDAGOGIA - ILHEUS 

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE 

881 CELIA SERAFIM SANTANA 1477955240 SSP/BA 

1796 CLEIDE RAIMUNDA SILVA DOS SANTOS 474025985 SSP/BA 

1505 CLEUDES COTIAS SANTOS 1148232192 SSP/BA 

1501 CRISTIANE VILAS BOAS SANTOS 1362134058 SSP/BA 

1773 DANIELE AZEVEDO SIMÕES 2021117928 SSP/BA 

2059 ELENILDES FERREIRA  SANTOS 1449768113 SSP/BA 

1761 EVELLYN CAROLINE AGUIAR REIS 1273129008 SSP/BA 

968 FLORINDA KÁTIA DOS SANTOS GALVÃO 03.801.249-98 SSP/BA 

1807 JAMILLE CHAUÍ PATRÍCIO 1484768566 SSP/BA 

1319 JOEL MATOS DE MIRANDA 511049625 SSP/BA 

466 JOELMA MARIA COSTA 783520379 SSP/BA 

56 JOELY OLIVEIRA ROCHA 15389900 08 SSP/BA 

562 JULIANA VIEIRA NERES 978796900 SSP/BA 

1111 KAIANE SALES BARBOSA 840921578 SSP/BA 

1659 KELLY BRITO EVANGELISTA 1283186861 SSP/BA 

927 KENIA SANTANA DE OLIVEIRA LOUZADA 1228616 SSP/DF 

975 LÉCIA NÁJLA DOS SANTOS MELO 1353997006 SSP/BA 

1606 MAIRA ALVES DE OLIVEIRA SAAR 1476631565 SSP/BA 

1906 MARCOS ANDRADE SILVEIRA 850975190 SSP/BA 

1945 MARIA DAS DORES OLIVEIRA FIGUEIREDO FERREIRA 1422817431 SSP/BA 

145 MARIANA BRANDÃO CARVALHO 3684034-ES SSP/ES 

292 MARILENE JESUS DOS SNATOS 671689738 SSP/BA 

312 MARINA CHAVES PASSOS 1487436335 SSP/BA 

1567 MARLI SILVA SANTOS MADUREIRA 739895176 SSP/BA 

416 MARTA NASCIMENTO DOS REIS O748449205 SSP/BA 

1647 MICHELE SANTOS DE ALMEIDA 1390064948 SSP/BA 

763 MONICA DA SILVA SOUZA 1317780213 SSP/BA 

83 MONICA GUEDES DOS SANTOS 939934043 SSP/BA 

1803 NARA MATARELLI GUIMARAES Mg13320113 SSP/MG 

567 PATRICIA BRAZ DOS SANTOS 975420321 SSP/BA 

1844 PATRICIA MARIANA GOMES DE ARAUJO 960532080 SSP/BA 

1521 PATRICIA SANTOS ANDRADE 802942270 SSP/BA 

1694 PAULO SERGIO VIEIRA DOS SANTOS 709246439 SSP/BA 

1810 RAMON HENRIQUE PAIXÃO RABELO 971006091 SSP/BA 

505 RITA DE CASSIA DOS SANTOS LINHARES 137674961 SSP/BA 

966 RITA DE CÁSSIA RIBEIRO ARAÚJO 585991837 SSP/BA 

1084 SANDRA MANUELLA DE OLIVEIRA ARAÚJO 771914717 SSP/BA 

1595 SANDRA SANTOS LISBOA 807456365 SSP/BA 

2038 SERGIO DOS SANTOS SILVA 1293251801 SSP/BA 

1847 SERGIO MARCONI SILVA CRUZ 226676790 SSP/BA 

1465 STEFANE MARIA PASSOS RIBEIRO 946872775 SSP/BA 

321 TAILANE CARDOSO SILVA 1295750465 SSP/BA 

1201 TAMIRES DOS SANTOS SILVA 14343229-04 SSP/BA 

306 THAILANE RODRIGUES DO NASCIMENTO 1415368961 SSP/BA 

166 VANUSIA SANTOS CONCEIÇÃO 1138855804 SSP/BA 

1588 WANDERLUCIA DA SILVA VIANNA 1403372705 SSP/BA 

  



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 
 

ANEXO II DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 966 

PROCEDIMENTOS PARA A SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA 

SOBRE A SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA 

A Solicitação de Matrícula dos candidatos convocados deverá obedecer aos seguintes 
procedimentos: 

• Comparecimento dos candidatos nos locais indicados nesta Portaria para realização da Solicitação 
de Matrículas e entrega dos documentos necessários para a homologação;  

• Após a conferência da documentação apresentada, as solicitações de matrícula deferidas serão 
homologadas pela Reitoria e aquelas não homologadas, serão divulgadas na página da 
Universidade, na Internet (http://www.uesc.br/processo_seletivo/vestibular_ead/); 

Observação: É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar na página da UESC a divulgação do 
resultado da Solicitação de Matrícula. 

DOCUMENTOS PARA A MATRÍCULA 

Para homologação da matrícula, o candidato convocado deverá apresentar:  

a) Certificado ou Diploma de conclusão do Curso Médio ou equivalente (original), ou Histórico Escolar 
(original) de nível médio contendo certificado de conclusão do Ensino Médio, ou a Declaração de 
Equivalência do Ensino Médio para os Cursos realizados no exterior, expedida pelo órgão 
competente, em original;  

b) Título de Eleitor e comprovante(s) de votação da última eleição, para maiores de 18 anos, ou certidão 
de quitação da Justiça Eleitoral, obtida via Internet, ou protocolo de solicitação (fotocópias legíveis e 
autenticadas);  

c) Documento de Identidade com foto, que tenha validade nacional (fotocópia legível e autenticada);  

d) Certidão de Nascimento ou Casamento (fotocópia legível e autenticada);  

e) Quitação de serviço militar (fotocópia legível e autenticada), para os candidatos do sexo masculino;  

f) Uma fotografia 3x4, recente (de, no máximo 6 meses);  

g) Ficha de solicitação de matrícula do candidato devidamente preenchida e assinada (fornecida nos 
locais de Solicitação de Matrícula);  

h) Comprovação de inscrição no CPF (Cadastro de Pessoa Física) com correspondente número 
(fotocópia legível e autenticada), no caso de não constar no documento de identidade do item (c). 

Para os candidatos optantes pela Reserva de Vaga (Resolução CONSEPE nº 64/2006, alterada pela 

Resolução CONSEPE n° 50/2011) ainda serão exigidos os seguintes documentos:  

a) Caso o candidato tenha cursado os últimos quatro anos do Ensino Fundamental (6° ao 9° anos, ou 5ª 
a 8ª séries) e todo o Ensino Médio em apenas uma escola: Certificado ou Diploma de Conclusão do 
Ensino Fundamental dos anos ou séries citadas e todo o Ensino Médio ou equivalente (originais), ou 
Histórico Escolar do Ensino Fundamental dos anos ou séries citadas e Histórico Escolar do nível 
Médio (originais), ambos contendo os respectivos certificados de conclusão; 

b) Caso o candidato tenha cursado um ou mais anos/séries do Ensino Fundamental (6° ao 9° anos, ou 
5ª a 8ª séries) e um ou mais anos do Ensino Médio em outra(s) escola(s) que não aquela(s) que 
expediu(ram) os respectivos Históricos Escolares e não houver especificado nesses documentos que 
a(s) escola(s) pertence(m) à Rede Pública, deve(m) apresentar, além dos Históricos Escolares do 
Ensino Fundamental (dos anos ou séries citadas) e do Ensino Médio (originais), declaração(ões), 
com carimbo e assinatura do(s) Diretor(es), informando que a(s) referida(s) escola(s) pertence(m) à 
Rede Pública;  

c)  No caso de escola(s) cujo(s) nome(s) tenha(m) sido alterado(s)/modificado(s) e não constar a 
informação no(s) histórico(s) escolar(es), o candidato deverá apresentar documento original, 
expedido por autoridade escolar, informando o Ato que autorizou a referida alteração,  

d) No caso de optante pela reserva de vagas de Índios, apresentar Declaração de Reconhecimento 
expedida pela FUNAI e, no de moradores remanescentes de Quilombos, registro na Fundação 
Cultural Palmares e comprovação que reside no Quilombo (fotocópias legíveis e autenticadas); 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 
 

e) Caso o candidato apresente Certificado de Conclusão por Exame de Suplência ou Certificação no 
Nível do Ensino Médio com base no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), deverá também 
apresentar declaração da(s) escola(s) da Rede Pública, onde cursou regularmente os últimos quatro 
anos/séries do Ensino Fundamental e todo o Ensino Médio. 

OBSERVAÇÕES 

Os documentos acima apenas serão aceitos se apresentados em conjunto e no ato da solicitação da 

matricula, não sendo admitidos documentos incompletos, rasurados ou sem as respectivas assinaturas.  

No documento comprobatório da escolaridade (conclusão do Curso Médio e Fundamental ou 

equivalente) deverão constar obrigatoriamente: 

a) Nome da instituição de ensino; 

b) Nome da entidade mantenedora da instituição de ensino;  

c) Número do Decreto de reconhecimento do estabelecimento com a data da publicação no 
Diário Oficial;  

d) Carimbo com o nome, por extenso, do Diretor ou Secretário da instituição, ou de seus 
representantes legais, com assinatura.  

Não serão aceitos documentos comprobatórios de escolaridade fora das especificações acima 

indicadas, rasurados ou com assinatura do Diretor, ou do Secretário, ou de seus representantes legais que 

não seja identificada. 

Em caso de impedimento do candidato classificado, a solicitação de matrícula poderá ser realizada 

por seu procurador, através de procuração por instrumento particular, com firma reconhecida e de posse de 

todas as informações e documentos do candidato, necessários para a solicitação da matrícula, além das 

fotocópias autenticadas dos documentos do procurador. 

Os pais (pai ou mãe) são considerados procuradores natos, portanto, não precisam de procuração 

para apresentar a documentação com vistas à Solicitação de Matrícula. No entanto, será necessário que 

este comprove ser um dos genitores do candidato por meio da apresentação de seu original e fotocópia do 

documento de identidade, sendo que esta última ficará retida em conjunto com as demais documentações 

apresentadas. 

O candidato aprovado, procedente de outro país, deverá fornecer documento que comprove a 

permanência legal no Brasil, expedido pelo órgão competente. 

É conveniente que os documentos sejam providenciados com antecedência pelo candidato, pois os 

prazos para sua entrega são, necessariamente, muito curtos. 

Será considerada nula a classificação do candidato que até a data limite para a solicitação de 
matrícula não apresente os documentos necessários. 

O não comparecimento do candidato convocado para a Solicitação de Matrícula e entrega dos 
documentos implicará a sumária perda da vaga, ficando considerada sem qualquer valor e efeito a 
classificação obtida. 


